
 

 

الشعبيةالجمهورية الجزائرية الديمقراطية   
RÉPUBLIQUE ALGÉRIENNE DÉMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 
 

UNIVERSITÉ DJILLALI LIABES DE SIDI BEL ABBES 
FACULTÉ DES SCIENCES DE LA NATURE ET DE LA VIE 

Département des Sciences de l’Environnement 
 

  

  
  

  

  

  

  

  

PPrréésseennttééee  ppaarr  ::  

MMmmee
  
CCHHAAFFAAAA  MMeerriieemm  

  
SSppéécciiaalliittéé  ::  SScciieenncceess  ddee  ll’’EEnnvviirroonnnneemmeenntt  
OOppttiioonn  ::  EEnnvviirroonnnneemmeenntt  
  

IInnttiittuullééee  

  

BBiioo--ssuurrvveeiillllaannccee  ddeess  mmééttaauuxx  lloouurrddss  ((PPbb,,  ZZnn,,  CCuu))  àà  llaa  ssoorrttiiee  ddee  llaa  
[...]
humiques à différents pH dans la zone Ronnskar (Suède) . Water, Air, and Soil Pollution. 85(2): pp 

785-790. 

Loue, A.1986. Les oligo-éléments en agriculture .Paris : Agri.Nathan.336p. 

M 
MADR, 2006. Elaboration d‟un schéma d‟aménagement et de développement durable de la région 

hauts plateaux ouest à l‟horizon 2025. Rapport de mission 1 Etat des lieux et analyse des tendances. 

78p. 

Magesan, G.N., Williamson, J.C., Yeates, G.W., Lloyd-Jones, A.R. 2000.  Wastewater ratio 

effects on soil hydraulic conductivity and potential mechanisms for recovery. Bioresource 

Technology. 71:  pp 21-27. 

Mamère, N ; Narbonne, J.F. 2001. Les métaux lourds Toxiques. France : Ramsay Edition. 205  p. 

Mapanda, F., Mangwayana, E.N., Nyamangara, J., Giller , K.E.2005.  L'effet de l'irrigation à 

long terme des eaux usées sur le sol et la vegetation, Zimbabwe. Agriculture, Ecosystems and 

Environment., 107: pp 151–165. 

Masséna, P. A. 2001. Valorisation des eaux usées en irrigation localisée. Office international de 

l‟eau, 14 p. 

Meharg, A.A.1993. Le rôle de la membrane plasmique face aux métaux lourds chez les 

angiospermes. Physiologia Plantarum 88: pp 191-198. 

Mekkakia, M.2001.  Pollution des eaux  du sous bassin versant de l‟Oued Mina. Thèse magistère, 

université Ibn khaldoun, Tiaret, 134p.  

Meinck, S.F ., Soode, H ., Chutter, H.1977. Les eaux résiduaires .Paris : Masson. 833 p. 

Miller, K. 1990. US Water Reuse: current status and future trends, Water Environnement 

Technology.   

Miquel, M.G.2001. Les effets des métaux lourds sur l‟environnement et la santé. Rapport N° 2979 

assemblée nationale, N° 261 sénat .365p. 

Miquel, G. 2003.La qualité de l'eau et de l'assainissement en France. Office parlementaire 

d‟évaluation des choix scientifiques et technologiques. Tome I. 198 p. 

Mohammad Rusan, M.J., Hinnawi, S ., Rousan, L. 2007. Long term effect of wastewater 

irrigation of forage crops on soil and plant quality parameters. Desalination. 215 : pp 143–152. 

Morel, J.L. et al. 1987. Dynamique des métaux lourds dans la rhizosphère. Revue d‟ecologie et de 

biologie du sol. 24(3): pp 484-492. 

Mouvet, C.1979. Utilisation des bryophytes aquatiques pour l'étude de la pollution des cours d'eaux 

par les métaux lourds et les radioéléments. Revue de Biologie et d' Ecologie  méditerranéenne .  

6(3-4): pp 193-204. 

Mouvet, C., 1984. Mousses aquatiques et micropollution. Agence de bassin Rhône Méditerranée 

Corse. Laboratoire d‟Ecologie. Université de Metz, France. 



 

 
 

Mouvet, C., Pattee, E., Cordebar, C.1986. Utilisation des mousses aquatiques pour l'identification 

et la localisation précise de sources de pollution métallique multiforme. Acta Oecologia, Oecologia 

Applicata, 7: pp 77-91. 

Muller, S. 2004. Plantes invasives en France. Nancy : Publications scientifiques du Muséum. 168p. 

Mullins, M., Hardwick, K ., et Thurman, D. A. 1985. Heavy metal location by analytical electron 

microscopy in conventionally fixed and freeze-substitued roots of metal tolerant and nontolerant 

ecotypes. Proc. Int. Conf. Heavy Metals in the environment, pp 43-46. 

Muthukumaran M., Raghavan BG., Subrahmanian VV., and Sivasubrahmaniyan, V .2005. 

Bioremediation of industrial effluents using microalgae. India Hydrobiology. (7): pp 105 -122. 

O 
OMS.1984. Guide pratique pour l‟eau potable et l‟assainissement rural et suburbain. 68 p. 

OMS .1989. L‟utilisation des eaux usées en agriculture et aquiculture : recommandation a visées 

sanitaires. Organisation Mondiale de la Santé, Genève.  

OMS. 2006. Directives de l'OMS pour l'utilisation sécuritaire des eaux usées. Volume II,  eaux 

usées en agriculture,  222p.                     

ONA.2008. La station d‟épuration de la ville de Tiaret.13 p + Annexes. 

 

P 
Panfili.F.2004. Etude de l‟évolution de la spéciation du zinc dans la phase solide d‟un sédiment de 

curage contaminé, induit par phytostabilisation. Thèse doctorat, université de Provence - Aix-

Marseille I, 229 p + Annexes. 

Pelt J.M ., Müller S .,Dutartre A ., Barbe J. 1997. GIS Macrophytes des eaux continentales. 

Biologie et écologie des espèces végétales proliférant en France. Synthèse bibliographique. 199p. 

Perniel, M ., Ruan, R.,and Martinez, B.1998.  Nutrient removal from a stormwater detention 

pond using duckweed. Applied Engineering in Agriculture. 14 (6): pp 605-609. 

Picot, A.1996. Plomb, cadmium et mercure dans l‟alimentation : évaluation et gestion du risques 

.Paris : Lavoisier. 8p. 

Picot, A ; 1998. Proust, N.  Le mercure et ses composés, l‟actualité chimique. pp 16-24 . 

Piervittori, R et Maffei, S .2001 . Importance des espèces indicatrices dans la  biosurveillance de 

la pollution atmosphérique. Cryptogamie et mycologie. 114  (3) : pp 471- 492. 

Puil, C. 1998, La réutilisation des eaux usées urbaines après épuration. Mémoire D.U.E.S.S.  Eau et 

Environnement, D.E.P. Université, Picardie, Amiens, 62 p. 

 

R 
Rai . JP .2001. Algal Adaptation to Environmental Stresses Physiological, Biochemical and 

Molecular Mechanisms. Berlin Springer. (14): pp 255-296. 

Rajfur, Malgorzata . , Klos , Andrezej . et Waclawek , Maria . 2011. L'utilisation des algues 

dans évaluation de la grande pollution Turawa Lake (Pologne) .Environ. Sci .Santé, partie A. 46 : 

pp 1401-1408. 

Ramade, F. 1982. Éléments d‟écologie. Paris : Mc Graw-Hill.152p. 

Ramade, F.2007. Introduction à l‟écotoxicologue. Paris : Lavoisier.618p 



 

 
 

Remon, E.2006. Tolérance et accumulation des métaux lourds par la végétation spontanée des 

friches métallurgiques (vers de nouvelles méthodes de bio-dépollution). Thèse Doctorat, Université 

Jean Monnet, Saint-Etienne, France, 166 p + Annexes. 

Rengel, Z. 1999. Les métaux lourds comme éléments nutritifs essentiels (stress par les métaux 

lourds dans les plantes). Berlin : Springer-Verlag. pp 231- 251. 

Rodier, J. 1984. L‟analyse de l‟eau, eaux naturelles, eaux résiduaires, eau de mer Paris : 

Dunod.1362 p.                    

Rodier, J. 1996. L‟analyse de l‟eau, eaux naturelles, eaux résiduaires, eau de mer. Tome I. Paris : 

Dunod. 655p.   

Rodier, J. 2005.L‟analyse de l‟eau, eaux naturelles, eaux résiduaires et eaux de mer. Paris : 8
eme

 

édition .535 p. 

Roeck, U ., Trémolières, M., Exinger, A., Carbiener, R.1991.  Les mousses aquatiques, 

bioindicateurs du niveau de pollution chimique. Utilisation des mousses aquatiques dans une étude 

sur le transfert du mercure en tant que descripteur du fonctionnement hydrologique (échanges cours 

d'eau - nappe) en plaine d'Alsace. Hydroécologie Appliquée. 3(2): pp 241-256. 

Rouane-Hacene , O.2013.  Biosurveillance de la qualité des eaux côtières du littoral occidental 

algérien, par le suivi des indices biologiques, de la biodisponibilité et la bioaccumulation des 

métaux lourds (Zn, Cu, Pb, Cd ) chez la moule Mytilus galloprovincialis et l‟oursin Paracentrotus 

lividus. Thèse de doctorat, Université d‟Oran, 249 p+ Annexes. 

Ruhling, A and Steinnes, E. Athmospheric heavy metal deposition in Europe1995-1996. 

Copenhagen. Nord 1998 :15.  

 

S 
Salt, D. E ., Prince, R. C ., Baker, A. J. M ., Raskin, I ., et Pickering, I. J.1999. Zinc ligands in 

the metal hyperaccumulator Thlaspi Caerulescens as determined using X-ray absorption  

spectroscopy. Environ. Sci. Technol. 33 : pp713-717.  

Saint-Maxent T. 2002. Les espèces animales et végétales susceptibles de proliférer dans les 

milieux aquatiques et subaquatiques. Fiches synthèse espèces végétales. 143p. 

Sanita Di Toppi, L ., Gabbrielli, R.1999. Réponse des plantes supérieures au cadmium. Botanique 

Experimentale de l‟Environment. l 41: pp 105-130.  

Say, P.J ., Harding, J.P.C ., Whitton, B.A. 1981. Aquatic mosses as monitor of heavy metal 

contamination in the river Etherow, Great Britain. Environmental pollution. 2: pp 285-307. 

Semadi ,F .2010. Faisabilité du traitement des eaux d‟un Oued chargé en éléments traces 

metalliques (ETM) par filtres plantés de macrophytes Phragmites australis) : cas de l‟oued 

Meboudja, Annaba, Algerie. Thèse de doctorat, université de Annaba, 230 p. 

Sheikh, B., Cooper, R.C Israel, K.E.1999.  Evaluation hygiène de l‟eau recyclée pour l‟irrigation 

des les cultures. Water Science and Technology. 40 (4-5): pp 261-267. 

Sitanis, C.J.et Karandinos, M. G.2001. Enregistrement instrumental et la surveillance de l'ozone 

ambiant dans la région de la Grèce  .Chemosphere. 44 : pp 813-821. 

Sriba, A. 2006.Epuration des eaux usées .Rapport, génie chimie industriel. 24 p. 

STEP. 2007. La station d‟épuration des eaux usées de Tiaret. Rapport d‟exploitation. 38p.  

 



 

 
 

T 
Toussaint, B .Bedouet, F.2005.les espèces végétales invasives des milieux aquatiques et humides 

du bassin Artois Picardie.  40 p.  

Toze, S.2006. Réutilisation des eaux usées, avantages et risques. Gestion de l‟eau agricole N° 80 : 

pp 147–159. 

Turner, R. G. et Marshall C.1972. L'accumulation du zinc par des fractions subcellulaires de 

racines d‟Agrostis tenuis Sibth. New Phytol. 71 : pp 671-676.   

V                                                             

Vigneau-Hermellin, M. 2000. Fleuves et rivières, l‟état des lieux. Lyonnaise des eaux. Paris. pp 

32-46. 

Vilagines R. 2003. Eau, environnement et santé publique, introduction à l‟hydrologie. Paris: 

Tec & Doc. 198 p. 

Vincent, C.D., Lawlor, A.J., Tipping, E.2001. Accumulation of Al, Mn, Fe, Cu, Zn, Cd and Pb  

by 

the bryophyte Scapania undulata in three upland waters of different pH. Environmental Pollution. 

114(1): pp 93-100. 

Viskari, E.L. 1997. Airborne pollutants along a roadside, assessement using snow analyses and 

moss bags. Environmental Pollution. 97 (1-2) : pp153-160. 

 

W 
Wehr, J.D., Whitton, B.A. 1983. Accumulation of heavy metals by aquatic mosses 

Rhynchostegium riparioides. Hydrobiologia. 100: pp 261-284. 

Wolff, P. and Landolt, E. 1994. Spread of Lemna turionifera (Lemnaceae), the red duckweed, in 

Poland. Fragmenta Floristica and Geobotanica.39 (2): pp 439-451. 

 

Z 
Zenk, M.H. 1996. Heavy metal detoxification in higher plants. Plants ecology. 179: pp 21-30. 

 

 

Biblio-net: 

 

Webmaster 4: Santé Canada (Page consultée le 23/04/2010) 

URL: http://www.hc-sc.gc.ca. 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Annexe 
 

 

 

 



  Annexes 
 

 
 

 

 

Tableau 01 : Fiche Technique de la STEP (2015) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Production de boue: 380 M3/j  
 



  Annexes 
 

 
 

 

            



  Annexes 
 

 
 

 

Bande transporteuse     

Grilles 30 mm 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figure 01 : Station de relevage des eaux brutes 

 

 

Figure 02 : Dégrilleur grossier  



  Annexes 
 

 
 

 

Presse Laveuse 

Grilles de 8 mm 

 
 

 
Figure 03 : Dégrilleur fin 

 

 

Figure 04 : Déshuilleur- Déssableur 



  Annexes 
 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 05 : Décanteur Primaire 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Figure 06 : Bassin Biologique combiné 

  Clarificateur 

  Bassin d’activation  



  Annexes 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Figure 07 : Compartiment de distribution  
 

  
 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 08 : Epaississeurs I et II 
 

 



  Annexes 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figure 09 : Digesteur Aérobie 

 

Figure 10 : Lits de séchages 
 

 

Membrane à fine bulles 

Agitateur 



  Annexes 
 

 
 

 

Figure 11 : Préleveurs automatiques  
 à l’entrée et sortie de la STEP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

Figure 12 : Le laboratoire d’analyses physico-chimiques des eaux et boues. 



  Annexes 
 

 
 

 

Données d’exploitation pour l’année 2012 
Bilan de l’Auto-Surveillance: 

Mois Débit moyen 
Traité (m3/j) 

Paramètres de l’auto-
surveillance 

MES 
(kg/j) 

DBO5 
(kg/j) 

DCO 
(kg/j) 

N-NH4 
(kg/j) 

NTK 
(kg/j) 

N-NO2 
(kg/j) 

N-NO3 
(kg/j) 

Pt 
(kg/j) 

T 
(°C) pH 

 
Janvier 11756 

Entrée STEP (Eau brute) 619 273 567 48 02 0,38 9,31 3,38 12,7 7,69 
Sortie STEP (Eau épurée) 14,5 07 71 5,85 01 0,56 48 1,36 12,93 7,43 

Février 11759 
Entrée STEP (Eau brute) 240 195 480 51 05 0.3 7 2.83 11 7.67 
Sortie STEP (Eau épurée) 12 18.5 130 14 0.76 0.31 13 2.44 10.5 7.64 

Mars 15400 
Entrée STEP (Eau brute) 276 229 522 40 3.5 0,32 7,29 2,82 13 7,69 
Sortie STEP (Eau épurée) 12 36 179 21 05 0,24 14 1,41 14 7,62 

Avril 19354.27 
Entrée STEP (Eau brute) 367,1 120,1 282,5 23,09 46,25 0,75 35,62 3,23 13,03 7,61 
Sortie STEP (Eau épurée) 9,24 9,28 91 6,45 6,05 0,41 51,76 0,91 13,93 7,36 

Mai 18835.21 
Entrée STEP (Eau brute) 244.2 188.0 431.7 33.47 80.42 0.45 6.81 3.94 17.07 7.84 
Sortie STEP (Eau épurée) 16.20 13.44 107.9 15.99 31.67 0.42 33.02 1.48 18.50 7.59 

Juin 21121,77 
Entrée STEP (Eau brute) 316,71 280,28 578,59 44,19 119 0,23 1,31 4,42 20,48 7,87 
Sortie STEP (Eau épurée) 14,74 18,6 134,56 28,72 56 0,31 25,38 1,65 22,08 7,55 

Juillet 21 272.77 
Entrée STEP (Eau brute) 305.19 296.12 667.24 46.79 87.5 0.37 1.33 7.41 22.77 7.88 
Sortie STEP (Eau épurée) 24 20 129 12.70 27.50 0.26 26.72 4.31 24.74 7.41 

Aout 19704,07 
Entrée STEP (Eau brute) 320,74 327,31 684,63 43,81 125 0,14 0,15 7,63 23,7 7,87 
Sortie STEP (Eau épurée) 16,68 19,90 104,81 16,39 44 0,18 37,27 4,52 25,87 7,33 

Septembre 22868.21 
Entrée STEP (Eau brute) 351 314 575 45 77 0.20 1.64 19 22 7.97 
Sortie STEP (Eau épurée) 19 14 110 13 37 0.35 29 9 24 7.92 

Octobre 22454,86 
Entrée STEP (Eau brute) 526 293 562 40 96 0,40 0,87 12,48 19,52 8,14 
Sortie STEP (Eau épurée) 16 11 74 13 36 0,37 27 8,5 21,94 7,93 

Novembre 16548,56 
Entrée STEP (Eau brute) 329 200 433 31,41 111,8 0,41 4,24 6.22 15,55 7,92 
Sortie STEP (Eau épurée) 16 5,94 52,7 5,12 43,50 0,36 30,41 5.09 17,26 7,95 

Décembre 24390,13 
Entrée STEP (Eau brute) 316 143 349 24,28 74,38 0,37 3,05 9,73 11,75 8,08 
Sortie STEP (Eau épurée) 21 13 85 9,21 35 24,07 0,39 5,30 14,32 7,99 

Total 225464.85 
Entrée STEP (Eau brute) 350.91 78.52 511.06 39.25 69 0.36 6.55 6.83 26.41 7.85 
Sortie STEP (Eau épurée) 15.95 15.55 105.74 13.45 20.96 2.32 28 3.93 18.34 7.64 

 

Moyen Annuel 225464.85 
Entrée STEP (Eau brute) 350.91 78.52 511.06 39.25 69 0.36 6.55 6.83 26.41 7.85 
Sortie STEP (Eau épurée) 15.95 15.55 105.74 13.45 20.96 2.32 28 3.93 18.34 7.64 

   
Tableau02: Paramètres de pollution mesurés à l’entrée et à la sortie de la STEP 



  Annexes 
 

 
 

 

Rendements épuratoires  

 Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Aout Septembre Octobre Novembre Décembre 

 
Débit moyen Traité (m3/j) 11756 11759 15400 19354.27 18835.21 21121,77 21272.77 19704,07 22868.21 22454,86 16548,56 24390,13 
Charge en MES (Kg/j) à l’entrée STEP  619 240 276 367,1 244.2 316,71 305.19 320,74 351 526 329 316 
Charge en MES (kg/j) à la sortie STEP  14,5 12 12 9,24 16.2 14,74 24 16,68 19 16 16 21 
Charge de pollution éliminée MES 604.5 228 264 357.86 228 301.97 281.19 304.06 332 510 313 295 
MES Rendements Épuratoires % 97.66 95.00 95.65 97.48 93.37 95.35 92.14 94.80 94.59 96.96 95.14 93.35 

 Charge en DBO5 (Kg/j) à l’entrée STEP 273 195 229 120.1 188 280.28 296.12 327.31 314 293 200 143 
Charge en DBO5 (kg/j)à la sortie STEP  7 18.5 36 9.28 13.44 18.6 20 19.9 14 11 5.94 13 
DBO5 Charge de pollution éliminée 266 176.5 193 110.82 174.56 261.68 276.12 307.41 300 282 194.06 130 
DBO5 Rendements Épuratoires % 97.44 90.51 84.28 92.27 92.85 93.36 93.25 93.92 95.54 96.25 97.03 90.91 

 Charge en DCO (Kg/j) à l’entrée STEP  567 480 522 282.5 431.7 578.59 667.24 684.63 575 562 433 349 
 Charge en DCO (kg/j)Charge sortie STEP  71 130 179 91 107.9 134.56 129 104.81 110 74 52.7 85 

DCO Charge de pollution éliminée 496 350 343 191.5 323.8 444.03 538.24 579.82 465 488 380.3 264 
DCO Rendements Épuratoires % 87.48 72.92 65.71 67.79 75.01 76.74 80.67 84.69 80.87 86.83 87.83 75.64 

 Charge en N-NH4 (kg/j) à l’entrée 48 51 40 23,09 33.47 44,19 46.79 43,81 45 40 31,41 24,28 
Charge en N-NH4 (kg/j) à la sortie 5,85 14 21 6,45 15.99 28,72 12.7 16,39 13 13 5,12 9,21 